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Introduction

A la suite de la publication des derniers résultats des populations légales 2020, fournis par I'INSEE en janvier
2023, ’'AGUR a préparé une extraction de données a I'échelle du SCoT Flandre et Lys.

Les chiffres présentés ici correspondent a la population municipale des communes. Ce choix est jugé nécessaire
afin d’éviter les doubles comptes et de pouvoir ainsi agréger les données. (cf. Glossaire p. 28)

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
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Population municipale

sugmmae® SCoOT Flandre et Lys
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10101000}

Evolution Evolution Evolution
Population entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Population | Population | Population sans double
Intercommunalités municipale | municipale | municipale Nombre fatannus SR e te

Nombre Nombre
2020 2014 2009 moyen de moyen de moyen de
variation

totale

compte I I I
annue 5 annue = annue
1999 variation variation

moyen moyen moyen

totale

totale

Communauté de communes de

naute 102 688 101539 99 630 95 443 192 0,19% 382 0,38% 419 0,43%
Flandre intérieure

TS C QOIS 39993 39 307 37831 35874 114 0,29% 295 0,77% 196 0,53%
Flandre Lys

SCoT Flandre et Lys 142 681 140 846 137 461 131317 306 0,22% 677 0,49% 614 0,46%

Source : INSEE, Recensement de la population

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
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Population municipale

sugmmae® SCoOT Flandre et Lys
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10101000}

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Yol[o[ Solde Solde

Intercommunalités Solde | Tauxde Taux de Solde | Taux de Taux de Solde Taux de Taux de

migratoire o o migratoire o o migratoire
variation | naturel |variation variation naturel variation

apparent | . . apparent | . . apparent
PP migratoire | moyen [ naturelle PP migratoire| moyen | naturelle PP
moyen moyen moyen

variation
migratoire

naturel | variation
moyen [ naturelle

Communauté de communes

e H e et 142 014% 49 005% 340  034% 42 004% 329  0,34% 90 0,09%
:;r::::'::: tedecommunes .o 519% 40 010% 135  035% 160  042% 136  0,37% 60 0,17%
SCoT Flandre et Lys 217 015% 89 006% 475  034% 202  015% 465  035% 150  0,11%

Source : INSEE, Recensement de la population

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
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== Ralentissement du gain de population dans le
SCoT Flandre et Lys

Le rythme de croissance de la population ralentit dans la région Flandre et Lys

Le territoire du SCoT f:ie Flandre et Lys a connu une cro.iss:imce f':m‘nuelle Evolution de la population
moyenne de 306 habitants entre 2014 et 2020. Celle-ci s’élevait a 677
entre 2009 et 2014 et 614 entre 1999 et 2009.

142 681
137 461 140 846

131317
SCoT Flandre et Lys 126 654
119 263

110838 113671

99630 101539 102 688
91563 95443 A R —
L’équation au dernier recensement \ 87 730 O
, . 83013 85035 S
SCoT Flandre et Lys, évolution annuelle moyenne 2014-2020 N ("
= —
CC Flandre intérieure
+ = M
35 091 35874 37831 39307 39993
+ 217 habitants  + 89 habitants + 306 habitants 27 825 28 636 31533 _ = <
4__/“/}——
k par an par an par an / O o

CC Flandre Lys

1968 1972 1976 1980 1984 1988

1992 1996 2000 2004 2008
Source : INSEE, Recensement de la population

2012 2016 2020
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== Ralentissement du gain de population dans le
SCoT Flandre et Lys

[k

Le rythme de croissance de la population ralentit dans la région Flandre et Lys

) ) o o _ _ Variation annuelle moyenne de la population, selon les
La croissance migratoire diminue fortement. Le taux de variation migratoire périodes, SCoT Flandre et Lys

annuel moyen, qui avait augmenté entre les périodes 1999-2009 (+ 0,11 %) et

2009-2014 (+ 0,15 %), est trés bas entre 2014 et 2020 (+ 0,06 %).

La croissance de la population portée par la variation naturelle* diminue. Le
taux de variation naturelle annuel moyen, qui était resté a peu pres stable
entre les périodes 1999-2009 (+ 0,35 %) et 2009-2014 (+ 0,34 %), est passé
dans le SCoT a + 0,15 % entre 2013 et 2020.

614

*Solde naturel = naissances - déces

Evolution des naissances et des décés domiciliés dans |a Région Flandre et Lys

Le nombre de déces

. enregistrés rattrape le

17_@_1_Ni|sian_ces .
nombre de naissances.

LU'excédent naturel disparait
peu a peu, pour aller vers un
résultat négatif qui ralentira
encore les gains de

2024 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 populat|on.

W Source: INSEE, Etat Civi

1185 Décés

1999-2009 2009-2014 2014-2020

- M Solde naturel moyen
; ; Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque s Fvolution totale annuelle moyenne
%gu MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE

‘ T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427

B Solde migratoire apparent moyen

Source : INSEE, Recensement de la population



== Ralentissement du gain de population dans la
Communauté de communes de Flandre intérieure

[k

La Communauté de communes de Flandre intérieure gagne moins d’habitants

La Communauté de communes de Flandre intérieure continue de gagner de la Variation annuelle moyenne de la population, selon les
population (+ 192 habitants en moyenne tous les ans entre 2014 et 2020), mais a un périodes, CC Flandre intérieure
rythme inférieur a celui enregistré précédemment (+ 382 entre 2009 et 2014).

Ceci s’explique par la diminution de I'accroissement naturel. 419

Le taux de variation naturelle annuel moyen qui était resté stable entre les périodes
1999-2009 et 2009-2014 (+ 0,34 %), a diminué entre 2014 et 2020 (+ 0,14 %).

Le taux de variation migratoire annuel moyen, qui avait diminué entre les périodes
1999-2009 et 2009-2014 (passant de + 0,09 % a + 0,04 %), a tres légérement
augmenté entre 2014 et 2020 (+ 0,05 %).

Evolution des naissances et des décés domiciliés dansla CC de Flandre intérieure

: Le nombre de déces
1225 Naissances / . ,
----- . 7 \ enregistrés rattrape le
- - N nombre de naissances.
TN -0 Lexcédent naturel disparait
e ‘>'<' /1 peu a peu, pour aller vers un
résultat négatif qui ralentira
encore les gains de

841 Déces

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

>-}39|""|r; Source: INSEE, Etat Civil popUIatlon ° 1999'2009 2009-2014 2014-2020
' ] Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque m Solde migratoire apparent moyen M Solde naturel moyen ssEvolution totale annuelle moyenne
U MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
‘ 9 T | +33(0)328580970-F | +33(0) 3285904 27 Source : INSEE, Recensement de la population
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La Communauté de communes Flandre Lys gagne moins d’habitants

= Ralentissement du gain de population dans la
Communaute de communes Flandre Lys

La Communauté de communes Flandre Lys continue de gagner de la population
(+ 114 habitants en moyenne tous les ans entre 2014 et 2020), mais a un rythme

inférieur a celui enregistré entre 2009 et 2014 (+ 295).

Ceci s’explique par le ralentissement de I'accroissement naturel et par des pertes

migratoires.

Le taux de variation naturelle annuel moyen, qui n‘avait que légerement diminué
entre les périodes 1999-2009 (+ 0,37 %) et 2009-2014 (+ 0,35 %), n’est plus que de

+ 0,19 % entre 2014 et 2020.

Le taux de variation migratoire annuel moyen, qui avait augmenté entre les

périodes 1999-2009 (+ 0,17 %) et 2009-2014 (+ 0,42 %), n’est plus que de + 0,10 %

entre 2014 et 2020.

Evolution des naissances et des décés domiciliés dansla CCde Flandre-Lys

496 Naissances

2034 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
U * INSEE, Etat Civil

Agence d Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427

Variation annuelle moyenne de la population, selon les
périodes, CC Flandre Lys

295

196

114 |I Illllll

1999-2009 2009-2014 2014-2020

M Solde naturel moyen
= Evolution totale annuelle moyenne

M Solde migratoire apparent moyen

Source : INSEE, Recensement de la population
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Chiffres communaux
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Le territoire du SCoT Flandre et Lys est composé de 58 communes, 50 dans la
Communauté de communes de Flandre intérieure (CCFI) et 8 dans la
Communauté de communes Flandre Lys (CCFl).

La CCFI recense 72 % des habitants du SCoT, contre 73 % en 1999.
La CCFL recense 28 % des habitants du SCoT, contre 27 % en 1999.

Avec 21 464 habitants la commune de Hazebrouck et la plus peuplée du
territoire. Elle comptabilise 15 % des habitants du SCoT (16 % en 1999) et 21 %
des habitants de la CC de Flandre intérieure (22 % en 1999).

Bailleul est la 2¢™me commune du territoire avec 15 026 habitants, Merville la
3eme gvec 9 692 habitants.

rdqu

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
T|+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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entre 2014 et 2020

La perte d’habitants entre 2014 et 2020 concerne 23 communes de la
Communauté de communes de Flandre intérieure, et 4 communes de la
Communauté de communes Flandre Lys.

En valeur absolue les communes qui connaissent les plus fortes variations sont
Hazebrouck, Merville, La Gorgue a la baisse et Lestrem, Bailleul, Estaires a la
hausse.

Toutefois en proportion de la population résidente en 2014, les pertes les plus
importantes concernent les communes de Terdeghem et Wallon-Cappel (plus
de 1 % de diminution annuelle moyenne entre 2014 et 2020).

Les communes ayant le plus augmenté en proportion sont Zermezeele,
Lestrem, Neuf-Berquin, Berthen, Pradelles, Sercus, Bavinchove, Buysscheure,
Winnezeele, Hardifort, Caéstre et Fleurbaix (plus de 1 % d’augmentation
annuelle moyenne entre 2014 et 2020).

Y Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
’t U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
g T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427

&)= EVvolution de la population municipale

. Evolution de la Ppopulation entre 2014 et 2020
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Lestrem
Bailleul
Estaires
Steenvoorde
Fleurbaix

Vieux-Berquin
Neuf-Berquin
Nieppe
Caéstre
Winnezeele
Bavinchove
Steenwerck
Méteren
Renescure
Berthen
Buysscheure
Sercus
Zermezeele
Godewaersvelde
Pradelles
Le Doulieu
Lynde
Hardifort
Thiennes
Sainte-Marie-Cappel
Saint-Sylvestre-Cappel
Flétre
Eecke
Laventie
Boaseghem
Ochtezeele
Noordpeene
Ebblinghem
Wemaers-Cappel
Strazeele
Oudezeele
Zuytpeene
Oxelaére
Staple
Houtkerque
Merris
Borre
Rubrouck
Blaringhem
Saint-Jans-Cappel
Boeschepe
Hondeghem
Arnéke
Morbecque.
Terdeghem
Haverskerque
Cassel
Steenbecque
Wallon-Cappel
Sailly-sur-la-Lys
La Gorgue
Merville
Hazebrouck

Evolution annuelle moyenne 2014-2020, SCoT Flandre et Lys

I 118
N 03
I 45

- 29

- 27

___IrJ]

- 23

¥l

- 21

. 16

. 16

. 15

Bt

Source : INSEE, Recensement population

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque

MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427

Zermezeele
Lestrem
Neuf-Berquin
Berthen
Pradelles
Sercus
Bavinchove
Buysscheure
Winnezeele
Hardifort
Caéstre
Fleurbaix
Vieux-Berquin
Estaires
Steenvoorde
Bailleul
Lynde
Meéteren
Renescure
Thiennes
Steenwerck
Le Doulieu
Sainte-Marie-Cappel
Godewaersvelde
Nieppe
Saint-Sylvestre-Cappel
Flétre
Ochtezeele
Eecke
Boéseghem
Laventie
Noordpeene
Ebblinghem
Strazeele
Hazebrouck
Oudezeele
Merville
Blaringhem
Wemaers-Cappel
Boeschepe
Morbecque
Saint-Jans-Cappel
La Gorgue
Houtkergue
Sailly-sur-la-Lys
Cassel
Arnéke
Staple
Merris
Zuytpeene
Rubrouck
Oxelaére
Steenbecque
Haverskerque
Hondeghem
Borre
Wallon-Cappel
Terdeghem

Evolution de la population municipale
entre 2014 et 2020

Evolution annuelle moyenne 2014-2020, SCoT Flandre et Lys

. 2,52%
I 1,81%

I 1,63%
I 1,66%
I 1,54%
N 1,53%
I 1,37%
N 1,25%
I 112%
I 1,05%
S 0,95%
I 0,55%
— 0,71%
I 0,63%
I 0,67%
I 0,66%
I 0,52%
—0,44%
I 0,44%
I 0,41%
W 0,36%
. 0,35%
. 0,33%
. 0,30%
W 0,25%
. 0,22%
. 0,22%
M 0,16%
™ 0,13%
10,04%
-0,06% B
-0,08% N
-0,14% M
-0,19% W
0,22% Il
-0,24% W
-0,30% I
-0,33%
-0,36% .
-0,38% -
-0,39% -
-0,40% m—
-0,47% -
-0,49% —
-0,51% —
-0,51% —
-0,51% M
-0,52% -
-0,54% —
-0,58% I
-0,62% N—
-0,71% I
-0,77% —
-0,84%
-0,90%
-1,54% —
-1,93%

3,49%

Source : INSEE, Recensement population



'..l'. ...0'.. Population municipale
SRS Communauté de communes de Flandre intérieure
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Evolution Evolution Evolution
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Population

—&—Sgu

Communes

Bavinchove

Blaringhem

Boeschepe

Boéseghem

Buysscheure

Population
municipale
2020

1566
15026
1041
577
2 055
2144
745
575

599

Population
municipale
2014

1615
14 439
947
522
2092
2191
739
607

552

Population
municipale
2009

1590
13 989
929
501
2013
2202
723
574

510

sans double
compte
1999

1549
14 146
955
517
1791
2012
755
540

453

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque

MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427

Nombre
annuel
moyen

8

Taux annuel
moyen de
variation

totale

-0,51%
0,67%
1,59%
1,68%
-0,30%
-0,36%
0,13%
-0,90%

1,37%

Nombre
annuel
moyen

5

90

7

8

Taux annuel
moyen de
variation

totale

0,31%
0,64%
0,38%
0,82%
0,77%
-0,10%
0,44%
1,12%

1,60%

Nombre
annuel
moyen

6

Taux annuel
moyen de
variation

totale

0,26%
-0,11%
-0,28%
-0,31%
1,18%
0,91%
-0,43%
0,61%

1,19%

Source : INSEE, Recensement de la population



09 @9 Population municipale
018]0,0,0/00

sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009
I
Communes Solde | Tauxde Sl Taux de Solde | Tauxde Selibls Taux de Solde Taux de Sel Taux de

migratoire migratoire migratoire

naturel |variation variation | naturel | variation variation | naturel | variation variation
moyen [ naturelle apparent migratoire | moyen [ naturelle apparent migratoire| moyen | naturelle apparent migratoire
moyen moyen moyen

Arneke -21 -1,31% 12 0,75% -12 -0,78% 17 1,06% -19 -1,31% 23 1,41%
Bailleul 4 0,03% 94 0,64% 13 0,09% 77 0,55% 16 0,11% -32 -0,23%
Bavinchove 6 0,61% 10 1,01% 7 0,72% -3 -0,35% 6 0,59% -8 -0,92%
Berthen 3 0,60% 6 1,12% 4 0,71% 1 0,12% 2 0,36% -4 -0,70%
Blaringhem 4 0,21% -11 -0,51% 10 0,50% 6 0,28% 12 0,67% 10 0,54%
Boeschepe 1 0,05% -9 -0,41% 1 0,05% -3 -0,15% 6 0,31% 13 0,61%
Boéseghem 4 0,56% -3 -0,43% 1 0,11% 2 0,33% 1 0,12% -4 -0,56%
Borre 1 0,22% -7 -1,13% 4 0,72% 2 0,41% 5 0,87% -2 -0,28%
Buysscheure 6 0,97% 2 0,42% 4 0,85% 4 0,77% 3 0,68% 3 0,54%

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque Source : lNSEE' Recensement de la populatlon
% U MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
: 9 T|+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427



09 @9 Population municipale
018]0,0,0/00

sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution Evolution Evolution
Population entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Population | Population | Population

Communes municipale | municipale | municipale | %" double Nombre |1@uxannuelf o~ |Tauxannuel|  ~  |Tauxannuel
compte moyen de moyen de moyen de
2020 2014 2009 annuel annuel 0 annuel 0

1999 S over variation oven | variation oven variation
y totale Y totale y totale
Caéstre 2034 1910 1765 1677 21 1,05% 29 1,59% 9 0,51%
Cassel 2 249 2319 2288 2290 -12 -0,51% 6 0,27% 0 -0,01%
Ebblinghem 660 663 634 554 -1 -0,08% 6 0,90% 8 1,36%
Eecke 1222 1210 1163 871 2 0,16% 9 0,80% 29 2,93%
Flétre 992 979 896 742 2 0,22% 17 1,79% 15 1,90%
Godewaersvelde 2070 2030 2025 1927 7 0,33% 1 0,05% 10 0,50%
Hardifort 401 375 383 366 4 1,12% -2 -0,42% 2 0,46%
Hazebrouck 21 464 21708 21721 21 396 -41 -0,19% -3 -0,01% 33 0,15%
Hondeghem 922 970 941 936 -8 -0,84% 6 0,61% 1 0,05%

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque Source : INSEE' Recensement de la populatlon
% U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427



09 @9 Population municipale
018]0,0,0/00

sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009
I I I
Communes Solde | Tauxde Sl Taux de Solde | Tauxde Selibls Taux de Solde Taux de Sel Taux de

migratoire migratoire migratoire

naturel |variation variation | naturel | variation variation | naturel | variation variation
moyen [ naturelle apparent migratoire | moyen [ naturelle apparent migratoire| moyen | naturelle apparent migratoire
moyen moyen moyen

Caéstre 8 0,40% 13 0,67% 9 0,53% 20 1,09% 8 0,44% 1 0,08%
Cassel -8 -0,35% -4 -0,16% 6 0,28% 0 -0,01% 9 0,39% -9 -0,41%
Ebblinghem 7 1,03% -8 -1,16% 7 1,08% -1 -0,19% 4 0,75% 4 0,65%
Eecke 6 0,48% -4 -0,32% 11 0,90% -1 -0,10% 13 1,41% 16 1,71%
Flétre 8 0,83% -6 -0,64% 12 1,35% 4 0,46% 8 0,98% 8 1,00%
Godewaersvelde 2 0,10% 5 0,23% -1 -0,07% 2 0,12% -2 -0,09% 12 0,58%
Hardifort 2 0,40% 3 0,74% -1 -0,16% -1 -0,26% 2 0,56% 0 -0,11%
Hazebrouck -5 -0,02% -36 -0,17% 75 0,34% -77 -0,36% 67 0,31% -35 -0,16%
Hondeghem 5 0,54% -13 -1,42% 6 0,67% -1 -0,06% 3 0,26% -2 -0,22%

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque Source : lNSEE' Recensement de la populatlon
% U MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
: 9 T|+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution Evolution Evolution
Population entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Population | Population | Population

Communes municipale | municipale | municipale | %" gouble Nombre |1@uxannuelf o~ |Tauxannuel|  ~  |Tauxannuel
compte moyen de moyen de moyen de
2020 2014 2009 annuel 0 annuel 0 annuel 0

1999 oven | variation | | variation oven variation
y totale Y totale y totale
Houtkerque 986 1014 916 774 -5 -0,47% 20 2,05% 14 1,70%
Le Doulieu 1462 1431 1399 1229 5 0,36% 6 0,45% 17 1,30%
Lynde 779 749 674 591 5 0,66% 15 2,13% 8 1,32%
Merris 1009 1041 1 065 958 -5 -0,52% -5 -0,45% 11 1,06%
Méteren 2281 2198 2151 2114 14 0,62% 9 0,43% 4 0,17%
Morbecque 2518 2576 2678 2 669 -10 -0,38% -20 -0,77% 1 0,03%
Neuf-Berquin 1365 1226 1229 1156 23 1,81% -1 -0,05% 7 0,61%
Nieppe 7528 7 396 7 675 7470 22 0,30% -56 -0,74% 21 0,27%

Source : INSEE, Recensement de la population

' ; = Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009
I
Communes Solde | Tauxde Sl Taux de Solde | Tauxde Selibls Taux de Solde Taux de Sel Taux de

migratoire migratoire migratoire

naturel | variation variation | naturel |variation variation naturel variation variation

= apparent . : o apparent . . o apparent . .

moyen [ naturelle migratoire | moyen [ naturelle migratoire| moyen | naturelle migratoire

moyen moyen moyen

Houtkerque 8 0,76% -13 -1,27% 14 1,48% 6 0,60% 5 0,59% 10 1,16%
Le Doulieu 7 0,49% -2 -0,14% 8 0,58% -2 -0,13% 9 0,67% 9 0,67%
Lynde 7 0,93% -2 -0,29% 3 0,44% 12 1,72% 6 0,89% 3 0,46%
Merris 4 0,38% -9 -0,92% 2 0,21% -7 -0,67% 5 0,54% 5 0,55%
Méteren 5 0,23% 9 0,39% 8 0,35% 2 0,08% 9 0,42% -5 -0,25%
Morbecque -6 -0,22% -4 -0,16% 4 0,15% -24 -0,93% 5 0,20% -4 -0,17%
Neuf-Berquin 8 0,60% 16 1,24% 8 0,63% -8 -0,69% 10 0,83% -3 -0,24%
Nieppe 4 0,05% 18 0,25% 13 0,17% -69 -0,91% 27 0,36% -7 -0,09%

Source : INSEE, Recensement de la population

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution Evolution Evolution
Population entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Population | Population | Population

Communes municipale | municipale | municipale | %" gouble Nombre |1@uxannuelf o~ |Tauxannuel|  ~  |Tauxannuel
compte moyen de moyen de moyen de
2020 2014 2009 annuel annuel annuel

1999 S over variation over variation oven variation
y totale Y totale y totale
Noordpeene 787 790 789 674 -1 -0,06% 0 0,03% 12 1,59%
Ochtezeele 388 383 328 242 1 0,22% 11 3,15% 9 3,09%
Oudezeele 672 681 652 522 -2 -0,22% 6 0,87% 13 2,25%
Oxelaére 522 542 496 362 -3 -0,62% 9 1,79% 13 3,20%
Pradelles 415 376 360 184 7 1,66% 3 0,87% 18 6,94%
Renescure 2 140 2084 2058 2 086 9 0,44% 5 0,25% -3 -0,14%
Rubrouck 924 957 932 772 -6 -0,58% 5 0,53% 16 1,90%
Sainte-Marie-Cappel 880 862 833 688 3 0,35% 6 0,69% 15 1,93%

Source : INSEE, Recensement de la population

' ; = Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009
I I I
Communes Solde | Tauxde Sl Taux de Solde | Tauxde Selibls Taux de Solde Taux de Sel Taux de

migratoire migratoire migratoire

naturel | variation variation | naturel |variation variation naturel variation variation

= apparent . : o apparent . . o apparent . .

moyen [ naturelle migratoire | moyen [ naturelle migratoire| moyen | naturelle migratoire

moyen moyen moyen

Noordpeene 4 0,46% -4 -0,53% 1 0,18% -1 -0,15% 7 0,94% 5 0,70%
Ochtezeele 2 0,52% -1 -0,31% 5 1,36% 6 1,88% 3 1,21% 6 2,07%
Oudezeele 4 0,60% -6 -0,85% 4 0,61% 2 0,27% 5 0,92% 8 1,44%
Oxelaére 2 0,31% -5 -0,94% 7 1,41% 2 0,40% 3 0,77% 11 2,58%
Pradelles 4 0,95% 3 0,74% 4 1,03% -1 -0,17% 4 2,17% 13 5,56%
Renescure 8 0,39% 1 0,06% 10 0,47% -5 -0,22% 5 0,23% -8 -0,37%
Rubrouck 7 0,67% -12 -1,30% 7 0,76% -2 -0,24% 7 0,90% 9 1,09%
Sainte-Marie-Cappel 4 0,44% -1 -0,10% 8 0,90% -2 -0,22% 8 1,15% 6 0,87%

Source : INSEE, Recensement de la population

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427



09 09 Population municipale
018]0,0,0/00

sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution Evolution Evolution
Population entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Population | Population | Population

Communes municipale | municipale | municipale | *2" gouble Nombre |1@uxannuelf o~ |Tauxannuel|  ~  |Tauxannuel
compte moyen de moyen de moyen de
2020 2014 2009 annuel annuel annuel

1999 S over variation over variation oven variation
y totale y totale y totale
Saint-Jans-Cappel 1675 1715 1557 1472 -7 -0,39% 32 1,95% 9 0,56%
Saint-Sylvestre-Cappel 1150 1133 1098 1073 3 0,25% 7 0,63% 3 0,23%
Sercus 484 439 404 343 8 1,64% 7 1,68% 6 1,65%
Staple 671 692 668 610 -4 -0,51% 5 0,71% 6 0,91%
Steenbecque 1662 1735 1735 1612 -12 -0,71% 0 0,00% 12 0,74%
Steenvoorde 4341 4168 4 040 4024 29 0,68% 26 0,63% 2 0,04%
Steenwerck 3 606 3519 3460 3263 15 0,41% 12 0,34% 20 0,59%
Strazeele 947 955 678 681 -1 -0,14% 55 7,09% 0 -0,04%

Source : INSEE, Recensement de la population

' ; = Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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Communes Solde | Taux de Taux de

naturel | variation variation

= apparent

moyen | naturelle

moyen

Saint-Jans-Cappel 4 0,25% -11 -0,65%
Saint-Sylvestre-Cappel 5 0,44% -2 -0,19%
Sercus 4 0,89% 4 0,78%
Staple 5 0,66% -8 -1,22%
Steenbecque -6 -0,37% -6 -0,34%
Steenvoorde -6 -0,14% 35 0,81%
Steenwerck -7 -0,19% 21 0,59%
Strazeele 12 1,22% -13 -1,45%

Solde
migratoire

Solde
naturel

—&—Sgu

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427

Taux de
variation
migratoire | moyen | naturelle

0,87%
0,67%
0,97%
0,85%
0,06%
-0,21%
-0,08%

1,68%

34

14

44

Taux de
variation
migratoire

1,12%
-0,04%
0,73%
-0,15%
-0,06%
0,83%
0,41%

5,73%

Solde
naturel
moyen

2

6

Taux de
variation
naturelle

0,28%
0,91%
1,47%
0,37%
-0,09%
-0,04%
0,05%

0,81%

Yol [o[

migratoire
apparent

moyen

14

3

18

-6

Communauteé de communes de Flandre intéerieure

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Solde

migratoire
apparent

moyen

Taux de
variation
migratoire

0,29%

-0,74%
0,20%
0,56%
0,82%
0,08%
0,54%

-0,92%

Source : INSEE, Recensement de la population
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Terdeghem
Thiennes
Vieux-Berquin
Wallon-Cappel
Wemaers-Cappel
Winnezeele
Zermezeele

Zuytpeene

Population
municipale
2020

517
918
2634
777
246
1319
231

512

Population
municipale
2014

581
894
2489
853
251
1224
188

529

Population municipale
Communauteé de communes de Flandre intéerieure

Population
municipale
2009

542
795
2422
898
253
1235
192

571

Population
sans double
compte

1999

540

856

2185

831

230

1108

178

469

Egu

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427

Evolution Evolution Evolution
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Nombre

annuel
moyen

-11
4
24

-13

Taux annuel Taux annuel
Nombre
moyen de moyen de
o annuel o

variation oven variation
totale y totale
-1,93% 8 1,40%
0,44% 20 2,38%
0,95% 13 0,55%
-1,54% -9 -1,02%
-0,33% 0 -0,16%
1,25% -2 -0,18%
3,49% -1 -0,42%
-0,54% -8 -1,52%

Source : INSEE,

Nombre
annuel
moyen

13
1

10

Taux annuel

moyen de
variation
totale

0,04%
-0,74%
1,04%
0,78%
0,96%
1,09%
0,76%

1,99%

Recensement de la population
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sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009
I
Communes Solde | Tauxde Sl Taux de Solde | Tauxde Selibls Taux de Solde Taux de Sel Taux de

migratoire migratoire migratoire

naturel | variation variation | naturel |variation variation naturel variation variation

o apparent . : o apparent . . o apparent . .

moyen [ naturelle migratoire | moyen [ naturelle migratoire| moyen | naturelle migratoire

moyen moyen moyen

Terdeghem 1 0,23% -12 -2,18% 3 0,62% 4 0,80% 2 0,31% -2 -0,28%
Thiennes 8 0,84% -4 -0,41% 8 1,01% 12 1,42% 7 0,73% -13 -1,58%
Vieux-Berquin 1 0,03% 23 0,92% 10 0,42% 3 0,13% 5 0,24% 18 0,81%
Wallon-Cappel 3 0,35% -16 -1,93% 6 0,64% -15 -1,71% 6 0,71% 1 0,07%
Wemaers-Cappel 3 1,04% -4 -1,45% 3 1,08% -3 -1,30% 3 1,19% -1 -0,26%
Winnezeele 8 0,62% 8 0,66% 8 0,67% -11 -0,87% 10 0,89% 2 0,21%
Zermezeele 2 0,95% 5 2,65% 5 2,38% -6 -3,10% 2 1,02% -1 -0,28%
Zuytpeene 2 0,31% -5 -0,87% 1 0,24% -10 -1,78% 6 1,21% 4 0,86%

Source : INSEE, Recensement de la population

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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samamnnk CoOmmunauté de communes Flandre Lys

Evolution Evolution Evolution
Population entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009

Population | Population | Population

Communes municipale | municipale | municipale | %" double Nombre |1@uxannuelf o~ |Tauxannuel|  ~  |Tauxannuel
compte moyen de moyen de moyen de
2020 2014 2009 annuel annuel 0 annuel 0

1999 S over variation oven | variation oven variation
y totale y totale y totale
Estaires 6 501 6230 5983 5691 45 0,71% 49 0,81% 29 0,50%
Fleurbaix 2779 2620 2 668 2480 27 0,99% -10 -0,36% 19 0,73%
Haverskerque 1408 1475 1478 1432 -11 -0,77% -1 -0,04% 5 0,32%
La Gorgue 5640 5777 5906 5215 -23 -0,40% -26 -0,44% 69 1,25%
Laventie 4 969 4 957 4763 4 383 2 0,04% 39 0,80% 38 0,83%
Lestrem 5104 4 396 4197 3789 118 2,52% 40 0,93% 41 1,03%
Merville 9 692 9 835 8743 8903 -24 -0,24% 218 2,38% -16 -0,18%
Sailly-sur-la-Lys 3900 4017 4 093 3981 -20 -0,49% -15 -0,37% 11 0,28%

Source : INSEE, Recensement de la population

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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sseanne Communauté de communes Flandre Lys

Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne Evolution annuelle moyenne
entre 2014 et 2020 entre 2009 et 2014 entre 1999 et 2009
I
Communes Solde | Tauxde Sl Taux de Solde | Tauxde Selibls Taux de Solde Taux de Sel Taux de

migratoire migratoire migratoire

naturel | variation variation | naturel |variation variation naturel variation variation

o apparent . : o apparent . . o apparent . .

moyen [ naturelle migratoire | moyen [ naturelle migratoire| moyen | naturelle migratoire

moyen moyen moyen

Estaires 16 0,26% 29 0,46% 25 0,42% 24 0,40% 27 0,46% 3 0,05%
Fleurbaix 7 0,26% 20 0,74% 7 0,25% -16 -0,61% 13 0,53% 5 0,22%
Haverskerque -1 -0,07% -10 -0,70% -3 -0,20% 2 0,16% 0 -0,02% 5 0,34%
La Gorgue 9 0,15% -32 -0,56% 31 0,52% -57 -0,98% 33 0,62% 36 0,67%
Laventie -2 -0,04% 4 0,08% 4 0,09% 35 0,72% 3 0,06% 36 0,78%
Lestrem 7 0,15% 111 2,39% 8 0,19% 32 0,75% 8 0,20% 33 0,84%
Merville 39 0,39% -63 -0,65% 54 0,61% 164 1,81% 35 0,38% -51 -0,58%
Sailly-sur-la-Lys 0 0,00% -19 -0,49% 9 0,22% -24 -0,60% 18 0,45% -7 -0,17%

Source : INSEE, Recensement de la population

- ‘ Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
: 9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427



@ Glossalre

Le terme générique de populations légales regroupe pour chaque commune sa population

Les pO.pUIatIFmS Iega l_es 2020 sont calculees municipale, sa population comptée a part et sa population totale qui est la somme des deux
a partir des informations collectées lors des précédentes :
enquétes de recensement conduites de AR AR
. ’ . . R Y L X

2016* a 2022 et d'une estimation pour !u!-!«!!. ) .E”.'. ,

. Y B4 . Vé . . .,
20?1 . Afin de respecter .I egalité | de R RRR 111 121 111
traitement des communes, les informations Population totale = population municipale + population comptée a part
collectées sont ramenées a une méme date, ‘
celle du mI|IEl.J de la pe,rIOde' AmSI’ Ces Utilisée pour I'application des dispositions Personnes dont la résidence habituelle est une
populatlons qul sont entrees en vigueur au législatives ou réglementaires autre commune mais qui gardent un lien de
1er janvier 2023 sont millésimées 2020. (DGF des communes, nombre de conseillers résidence avec la commune.

municipaux...) (exemple : éléves ou étudiants majeurs logeant dans

une autre commune pour leur études mais dont la

2021* : Pas de collecte de recensement du fait de la résidence familiale est située dans la commune).

situation sanitaire. Personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire
de la commune dans un logement ou une communauté

, , . ) + détenus des établissements pénitentiaires

LINSEE  prevoit la_ sortie des + personnes sans abris, dont migrants

résultats détaillés du recensement + personnes résidant en habitations mobiles
2020 au mois de juin 2023. = population statistique utilisée dans les études

® Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
'ﬁ U MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
’ g T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427



@ Présentation du recensement de la population

Le recensement repose sur une collecte d'informations annuelle, concernant successivement tous les territoires communaux au cours d'une
période de cing ans.

Les communes de moins de 10 000 habitants réalisent une enquéte de recensement portant sur toute la population, a raison d'une
commune sur cing chaque année.

Les communes de 10 000 habitants ou plus, réalisent tous les ans une enquéte par sondage aupres d'un échantillon d'adresses représentant
8 % de leurs logements.

En cumulant cing enquétes, I'ensemble des habitants des communes de moins de 10 000 habitants et 40 % environ de la population des
communes de 10 000 habitants ou plus sont pris en compte.

Du fait de la situation sanitaire, la collecte de recensement de 2021 n’a pas eu lieu. Les données millésimées 2020 comprennent donc les
collectes des années 2017, 2018, 2019, 2020, 2022 et une estimation pour 2021. Elles s’échelonnent donc sur une période de 6 ans au lieu
de 5.

Les informations ainsi collectées sont ramenées a une méme date pour toutes les communes afin d'assurer |'égalité de traitement entre
elles. Cette date de référence est fixée au 1°" janvier de I'année médiane des années d'enquéte pour obtenir une meilleure robustesse des
données.

Comparaisons des résultats : Pour tous les millésimes de 2006 a 2010, la comparaison est faite par rapport aux résultats statistiques de
1999. De 2011 a 2018, on peut réaliser des comparaisons quinquennales : 2006-2011, 2007-2012, 2008-2013 ... 2013-2018. A partir du
millésime 2019 les comparaisons passent a 6 ans : 2013-2019, 2014-2020... et ce jusqu’au millésime 2023, afin de rattraper |I'année de
collecte non effectuée en 2021.

' Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
Ph Ur MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
' T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427



Comparaisons

Pour les comparaisons, les années de collectes ne doivent pas se superposer, ainsi :
les données millésimées 2020 sont comparables avec les données 2014, 2009 et 1999

Presentation du recensement de la population :

Années de collecte de recensement de la population

1999 [ 2004 [ 200s | 2006 | 2007 [ 2008 [ 2000 [ 2010 [ 2011 [ 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 2017 2018 2019 | 2020 2021* 2022
Données 2020
Données 2015 |
Données 2014
|
|
I
Données 2010 |
Données 2009 |
I_—i [ l
ponnées 2007 | |
| Données 200§ I | |
Données 1999 | I I
[ 1
Données 1999' Données 2009 | Données 2014 | Données 2020

2021* : Pas de collecte de recensement du fait de la situation sanitaire. Les données millésimées 2019 comprennent donc les collectes
des années 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 et une estimation pour 2021. Les données millésimées 2020 comprennent les collectes des

années 2017, 2018, 2019, 2020, 2022 et une estimation pour 2021. Elles s’échelonnent donc sur une période de 6 ans au lieu de 5.

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
*h Ur MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
' T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427
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Population Population

Communes totale totale
2020 2014

sagmannr Communaute de communes de Flandre intérieure

Population Population

Communes totale totale

2020 2014

Arneke 1582 1653
Bailleul 15 250 14 700
Bavinchove 1049 968
Berthen 586 534
Blaringhem 2 085 2128
Boeschepe 2175 2234
Boéseghem 758 752
Borre 590 617
Buysscheure 605 561

Caéstre

Cassel
Ebblinghem
Eecke

Flétre
Godewaersvelde
Hardifort
Hazebrouck

Hondeghem

i ] Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
Ur MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 — 59140 DUNKERQUE
9 T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427

2 067 1946
2349 2424
670 671
1249 1233
1015 996
2098 2068
410 387
21869 22 256
945 994

Source : INSEE, Recensement de la population
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Communes

Houtkerque
Le Doulieu
Lynde
Merris
Méteren

Morbecque

Neuf-Berquin

Nieppe

Population
totale

2020

995
1481
794
1039
2311
2559
1385
7612

Population
totale

2014

1023
1474
766
1061
2233
2628
1266
7479

(TP ES

Noordpeene
Ochtezeele
Oudezeele
Oxelaére
Pradelles
Renescure
Rubrouck

Sainte-Marie-Cappel

Source : INSEE,

raqur

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE

T|+3300

) 328580970-F | +33 (0

) 328 5904 27

Communauteé de communes de Flandre intéerieure

Population Population
totale totale
2020 2014

797 803
393 388
686 691
527 548
419 380
2169 2124
946 979
905 883

Recensement de la population
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saneamm Communauté de communes de Flandre intérieure

Population Population Population Population

Communes totale totale Communes totale totale
2020 2014 2020 2014

Saint-Jans-Cappel 1722 1765 Terdeghem 531 591
Saint-Sylvestre-Cappel 1179 1143 Thiennes 931 906
Sercus 492 444 Vieux-Berquin 2678 2530
Staple 675 697 Wallon-Cappel 797 888
Steenbecque 1691 1782 Wemaers-Cappel 250 255
Steenvoorde 4 408 4249 Winnezeele 1341 1249
Steenwerck 3661 3570 Zermezeele 237 190
Strazeele 970 968 Zuytpeene 529 546

Communauté de communes de

. .. 104 462 103 621
Flandre intérieure

MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE

% Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque Source : INSEE; Recensement de la pOpUIation
gU T]+33(0)328580970-F|+33(0) 328590427
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0e_¢
san=uER Communauté de communes Flandre Lys

Population Population
totale

Communes totale
2020

Estaires 6 624
Fleurbaix 2 830
Haverskerque 1426
La Gorgue 5692

2014

6381
2 669
1504
5833

(TP ES

Laventie
Lestrem
Merville

Sailly-sur-la-Lys

Population
totale

2020

5052
5188
9780
3972

Communauté de communes

Flandre Lys

rdqur

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque

MOLE 1-9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427

40 564

Population
totale
2014

5044
4 490
9 965
4081

39 967

Source : INSEE, Recensement de la population
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AGENCE D'URBANISME
% FLANDRE-DUNKERQUE

AGENCE D’URBANISME ET DE DEVELOPPEMENT DE LA REGION
FLANDRE-DUNKERQUE
MOLE 1 — 9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE
T|+33(0)3285809 70 - F|+33 (0) 3 28 59 04 27

WWW.AGUR-DUNKERQUE.ORG
Cécile Travers
c.travers@agur-dunkerque.org

Agence d'Urbanisme et de Développement de la région Flandre-Dunkerque
MOLE 1 -9003 ROUTE DU QUAI FREYCINET 3 - 59140 DUNKERQUE

T|+33(0)328580970-F|+33(0)328590427


http://www.agur-dunkerque.org/
mailto:k.martinsh@agur-dunkerque.org
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